ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA
ED. SEDE I - SETOR DE AUTARQUIAS SUL - QUADRA 3 - LOTE 5/6, ED. MULTI BRASIL CORPORATE - CEP

70.070-030 - FONE (61) 2026-8931 / 2026-8038

ATA n. 00001/2022/CPG-DGE/DGE/AGU

NUP: 00400.001193/2020-65
INTERESSADOS: COMISSÃO TÉCNICA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DA AGU E OUTROS
ASSUNTOS: GESTÃO PÚBLICA

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 14h30, com amparo no artigo 12 da

Portaria AGU nº 414, de 19 de dezembro de 2017, foi realizada a Reunião Ordinária do Comitê de Governança da
Advocacia-Geral da União, sob a coordenação do Dr. Adler Anaximandro de Cruz e Alves, Advogado-Geral da
União Substituto e Coordenador do Comitê de Governança da Advocacia-Geral da União; com participação dos
seguintes membros: d o Dr. Vinicius Torquetti Domingos Rocha, Procurador-Geral da União; do Dr. Arthur
Cerqueira Valério, Consultor-Geral da União; do Dr. Adriano Martins de Paiva, Secretário Adjunto de
Contencioso; do Dr. Edimar Fernandes de Oliveira, Corregedor-Geral da Advocacia da União;  e da Dra. Ieda
Aparecida de Moura Cagni, Secretária-Geral de Administração. Também participaram da reunião: Dr. Rodrigo Saito
Barreto, Diretor do Departamento de Gestão Estratégica Substituto; Dr. Danilo Barbosa de Sant'Anna, Diretor da
Escola da AGU; Dra. Débora Cristina de Carvalho Rodrigues, Encarregada pelo Tratamento de Dados Pessoais da
AGU Substituta;  membros da Comissão Técnica do Comitê de Governança da Advocacia-Geral da União; membros
dos Núcleos de Governança;  integrantes do Departamento de Gestão Estratégica; e do Dr. Carlos Renato Araujo
Braga, Auditor Federal de Controle Externo, do Tribunal de Contas da União, como observador externo. Foram
tratados os seguintes assuntos: PAUTA DELIBERATIVA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DA AGU.  1)
PLANO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DA AGU : Dr. Rodrigo Saito expôs as entregas e os resultados do Plano de
Transformação Digital da AGU. Em seguida, foi apresentada a proposta de repactuação do Plano, firmada junto à
Secretaria Especial de Modernização do Estado da Secretaria-Geral da Presidência da República e à Secretaria de
Governo Digital do Ministério da Economia. DECISÃO: a repactuação do Plano de Transformação Digital da AGU foi
aprovada. PAUTA DELIBERATIVA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DA AGU.  1 ) AVALIAÇÃO DA
ESTRATÉGIA: Dr. Rodrigo Saito apresentou os resultados dos indicadores de desempenho estratégicos das áreas
finalísticas e de gestão e inovação do exercício de 2021, conforme documento anexo. Cada resultado apresentado foi
devidamente comentado pelos membros do Comitê de Governança e por outros participantes, responsáveis pelos
temas abordados. DECISÃO: os resultados alcançados na atuação finalística e nas áreas de gestão e inovação foram
considerados satisfatórios, não sendo necessários ajustes estruturais na condução do Plano Estratégico Institucional
vigente. 2) PROJETO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL: Dr. Danilo Barbosa apresentou proposta elaborada
pela Escola da AGU para inclusão do Projeto Curso de Mestrado Profissional no Portfólio de Projetos Estratégicos da
AGU, critério necessário para o credenciamento do Curso junto à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior, do Ministério da Educação (CAPES). A meta é concluir o credenciamento do curso até dezembro de
2022. DECISÃO:  a inclusão do Projeto Curso de Mestrado Profissional no Portfólio de Projetos Estratégicos da
AGU foi aprovada, ficando o Departamento de Gestão Estratégica incumbido de preparar minuta de resolução do CG-
AGU para oficializar a decisão. 3) COMISSÃO INTERNA DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA  (CICE): Dr. José de
Lisboa, do Departamento de Gestão Estratégica, apresentou proposta da Secretaria-Geral de Administração que trata
da formalização da Comissão Interna de Conservação de Energia (CICE), por meio de portaria conjunta CG-
AGU/SGA, para atendimento ao disposto no art. 3º do Decreto nº 10.779, de 25 de agosto de 2021. Dra. Ieda Cagni
esclareceu que as ações para redução do consumo de energia elétrica já vêm sendo adotadas, com sucesso, no
âmbito do Plano de Logística Sustentável, coordenado pela Secretaria-Geral de Administração. DECISÃO:
a constituição da Comissão Interna de Conservação de Energia - Cice no âmbito da Advocacia-Geral da União foi
aprovada, devendo a Secretaria-Geral de Administração adotar as providências necessárias à publicação da
portaria. PAUTA INFORMATIVA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DA AGU:  1) PROJETOS ESTRATÉGICOS: Dr.
Rodrigo Saito apresentou o andamento dos projetos estratégicos finalísticos (Defesa Digital, Processos Estratégicos,
Excelência no Assessoramento Jurídico e Gestão de Devedores) e do Projeto Super Sapiens, destacando as principais
ações e entregas já efetivadas, bem como o cronograma atualizado de cada projeto, conforme apresentação anexa.
Em seguida, Dra. Ieda Cagni relatou o andamento dos projetos estratégicos transversais, que estão sob o
gerenciamento da Secretaria-Geral de Administração (AGUPessoas e Moderniza AGU). Esclareceu que o projeto
Moderniza AGU possui frentes amplas e distintas e, por tal razão, deve ser classificado como programa estratégico, o
que permitirá o melhor gerenciamento das ações. O programa Moderniza AGU contará com os seguintes projetos:
AGU Digitalização, Modernização de Estruturas Físicas e Ambiente de Trabalho Digital. No que respeita ao projeto
AGUPessoas, Dr. Ieda apresentou o projeto, prestando informações sobre as entregas realizadas em 2021, que foram
o Plano de Trabalho, Diagnóstico Organizacional e Plano de Comunicação. 2) RISCOS FISCAIS DE AÇÕES
JUDICIAIS: Dr. Rodrigo Delfino, do Departamento de Gestão Estratégica, apresentou as informações e o painel de
riscos fiscais atualizado até o mês de  janeiro de 2022, destacando as principais ações judiciais que impactaram os
resultados. Não mais havendo a tratar, Dr. Adler Anaximandro de Cruz e Alves, Coordenador do Comitê de
Governança da AGU, deu por encerrada a reunião. Eu, José de Lisboa Vaz Filho, da Coordenação-Geral de
Planejamento e Governança, do Departamento de Gestão Estratégica, lavrei a presente ata.

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante
o fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00400001193202065 e da chave de acesso c8654cf1

Documento assinado eletronicamente por IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI, com certificado A1 institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está
disponível com o código 836850211 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais:
Signatário (a): IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 15-
03-2022 16:35. Número de Série: 77218269410488336199396275606. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO
SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por ARTHUR CERQUEIRA VALÉRIO, com certificado A1 institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está
disponível com o código 836850211 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais:
Signatário (a): ARTHUR CERQUEIRA VALÉRIO, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 15-03-
2022 15:46. Número de Série: 77218269410488336199396275606. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO
SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 836850211 no endereço
eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS
ROCHA. Data e Hora: 15-03-2022 18:37. Número de Série: 48823934357240399514840191535. Emissor: Autoridade
Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por EDIMAR FERNANDES DE OLIVEIRA, de acordo com os normativos legais
aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 836850211 no endereço
eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): EDIMAR FERNANDES DE OLIVEIRA.
Data e Hora: 22-03-2022 22:53. Número de Série: 17460511. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO MARTINS DE PAIVA, de acordo com os normativos legais
aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 836850211 no endereço

eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): ADRIANO MARTINS DE PAIVA. Data e
Hora: 31-03-2022 19:05. Número de Série: 58324092311586007213759748008. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por DEBORA CRISTINA DE CARVALHO RODRIGUES, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 836850211
no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): DEBORA CRISTINA DE
CARVALHO RODRIGUES. Data e Hora: 30-03-2022 18:07. Número de Série: 25904263155543221924428330765.
Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E ALVES, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 836850211 no endereço
eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): ADLER ANAXIMANDRO DE CRUZ E
ALVES. Data e Hora: 30-03-2022 16:58. Número de Série: 17357403. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBv5.